
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 874 del 16/06/2021

Proponente : DIREZIONE-11 Turismo - Manifestazioni Storiche - Ambiente

OGGETTO
VERIFICA ASSOGGETTABILITA' A VAS DEL PIANO DI RECUPERO 
AREA EX CASERMA CURTATONE E MONTANARA AI SENSI ART. 22 LR 
10/2010 E SMI- ESCLUSIONE

   

Uffici Partecipati
RICCI DAISY



 Oggetto: verifica assoggettabilità a VAS del Piano di Recupero area ex Caserma Curtatone e 
Montanara ai sensi art. 22 LR 10/2010 e smi- Esclusione.

Proponente: soggetto privato proprietario dell’immobile oggetto del PdR
Autorità procedente: Consiglio Comunale/Direzione urbanistica del Comune di Pisa
Autorità competente: Nucleo Comunale per le Valutazioni Ambientali (NCVA) ex D.G.C. 
115/2012

IL DIRIGENTE

Premesso che
 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 2.07.2012 istituiva il Nucleo Comunale per le 

valutazioni ambientali, di seguito NCVA, quale autorità competente in materia di VAS e verifica di 
assoggettabilità, ai sensi della L.R. 10/2010;

 la Deliberazione sopra citata fissava la composizione del NCVA, oltre ad affidare le funzioni di 
coordinamento all’ufficio ambiente;

 in base alla Deliberazione sopra menzionata, il NCVA si compone di una componente “fissa”, individuata 
dai Dirigenti e dai Responsabili della Direzione Urbanistica, Mobilità e Attuazione Piani e Programmi 
urbanistici, oggi  Direzione 10- Urbanistica- Edilizia Privata- Servizi amministrativi alla mobilità, della 
Direzione Lavori Pubblici- Edilizia Pubblica, oggi Direzione 14 Programmazione Lavori Pubblici- 
Interventi su beni di interesse storico artistico- Impianti ed eventi sportivi- Attività Produttive, della 
Direzione Area Sviluppo del Territorio e Ufficio Piano Strategico, oggi Direzione 6 Infrastrutture e 
Viabilità- Verde e Arredo Urbano- Edilizia Pubblica, oltre che dalla  Direzione Ambiente, oggi Ufficio 
Ambiente, inquadrato all’interno della Direzione 11 Turismo- Tradizioni Storiche - Ambiente, e da una 
componente “variabile” in relazione al singolo Piano o Programma;

 con nota prot. n. 23433 del 5.03.2021 l’ufficio urbanistica della Direzione 10 ha trasmesso il documento 
preliminare di verifica di assoggettabilità a VAS, dando avvio al procedimento di verifica ai sensi dell’art. 
22 della LR 10/2010; 

Preso atto che con nota prot. n. con nota prot. n. 26256 del 15/03/2021 e prot. n. 26848 del 16/03/2021, 
mediante PEC, è stato richiesto il contributo ai sensi dell’art. 22, comma 3, della LR. 10/2010 ai seguenti 
soggetti competenti in materia ambientale (SCA):

o REGIONE TOSCANA Autorità competente per la VAS Settore VIA- VAS-OO.PP di 
interesse strategico regionale

o REGIONE TOSCANA, Direzione Politiche Mobilità. Infrastrutture Trasporto Locale, 
Direzione Urbanistica e Politiche Abitative, Direzione Difesa del Suolo e Protezione 
Civile e Direzione Ambiente ed Energia Settore Bonifiche ed Autorizzazioni Rifiuti

o Arpat- Uffici di Pisa Settore VIA e VAS 
o Ente Parco Migliarino San Rossore Massaciuccoli 
o Provincia Pisa
o Azienda USL Toscana Nord Ovest Dipartimento di Prevenzione di Pisa 
o Autorità di bacino distrettuale dell’Appennino Settentrionale
o Consorzio 4 Basso Valdarno 
o Autorità servizio gestione rifiuti urbani ATO Toscana Costa  



o Toscana Energia spa 
o Enel Distribuzione 
o Terna spa
o Autorità idrica toscana  
o Acque spa 
o MIBACT Segretariato regionale per i Beni e le Attività Culturali per la Toscana
o Direzione Regionale per i beni culturali e paesaggistici per la Toscana
o Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per le Province di Pisa e Livorno
o Geofor

Preso atto che la composizione del NCVA è stata definita nella seduta del 20.04.2021 nelle persone 
del Dott. Marco Redini, dell’Arch. Marco Guerrazzi, dell’Arch. Fabio Daole e dell’Isp. Alessandro 
Novi, quest’ultimo in qualità di componente “variabile”;

Preso atto che i contributi pervenuti dai soggetti competenti in materia ambientale (SCA) sono i 
seguenti:

o Regione Toscana-Direzione Ambiente ed Energia- Settore VIA-VAS-Opere Pubbliche 

di interesse Strategico Regionale- prot. n. 30476 del 26.03.2021:

o Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio Per le Province di Pisa e Livorno 

prot.n. 37240 del 14.04.2021;

o Provincia Pisa prot. 40713/2021:

o Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Settentrionale prot. N. 33564 del 

6.04.2021

o Terna Rete Italia – prot. n. 32420/2021

o Toscana Energia- prot. n. 27602 del 18.03.2021

o Regione Toscana- Direzione Mobilità Infrastrutture e Trasporto Pubblico Locale- Settore 

Programmazione viabilità prot. n. 31142 del 29.03.2021.

Preso atto di quanto espresso dal Nucleo per le Valutazioni Ambientali nella determinazione finale 
del 15.06.2021 (Allegato A) in merito alla esclusione da VAS del PdR in oggetto, a seguito della 
valutazione dei contributi dei soggetti competenti in materia ambientale pervenuti, oltre alla 
valutazione della documentazione inerente il PdR in oggetto, ex art. 22, comma 4, della LR 
10/2010;

Considerato 

 di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto d’interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

 di agire nel pieno rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pisa;

Visti il D.lgs 152/2006, parte II, in particolare l’art.12 e l’Allegato I;
          la LR 10/2010, in particolare l’art. 22 e l’Allegato I;



          la Deliberazione di Giunta Comunale . 115/2012;
          il D.lgs 33/2013 e s.m.i.

         l’art. 107 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii
Tutto ciò premesso e considerato,

       DETERMINA

 di prendere atto della determinazione finale dell’Autorità Competente (NCVA) del 
15.06.2021 (Allegato A), allegato al presente provvedimento e parte integrante e sostanziale 
dello stesso;

 di prendere atto dell’esclusione dell’assoggettabilità a VAS del PdR della ex Caserma 
Curtatone Montanara, ai sensi e per gli effetti dell’art. 22 della L.R. 10/2010 e per le 
motivazioni e con le prescrizioni esplicitate nella determinazione finale sopra richiamata 
(Allegato A), allegata al presente atto;

 di dare atto che presso l’Ufficio Ambiente, Vicolo del Moro 2, Pisa è possibile prendere 
visione della documentazione relativa al presente provvedimento;

 di concludere, pertanto, la procedura di verifica di assoggettabilità di cui alla L.R. n. 
10/2010 e s.m.i., relativa alla VAS;

 di provvedere alla pubblicazione della presente determina all’albo pretorio on line e sul 
sito dell’ Ufficio Ambiente;

 di provvedere all’adempimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza in ottemperanza al 
D.Lgs. 14/03/2013 n.33;

 di comunicare il presente atto ai Soggetti consultati;

 di partecipare il presente provvedimento alla Direzione 10;

IL DIRIGENTE

Dott. Giuseppe Bacciardi

Documento firmato digitalmente da

GIUSEPPE BACCIARDI / ArubaPEC S.p.A.


